
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
 

N. 68 del 16/03/2018 
  
 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 
 
 

OGGETTO: 
SUPPORTO TECNICO PER LA  PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA AL BANDO 
REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ (PPU) 
- 2° SPORTELLO.  DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO - CIG. 
Z7222CAB8B. 
 
 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di marzo nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

n. 68 del  16/03/2018/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
 
OGGETTO: SUPPORTO TECNICO PER LA  PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA AL BANDO 

REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ (PPU) - 2° 
SPORTELLO.  DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO - CIG. Z7222CAB8B.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI GENERALI 

 

Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del C.C. n. 61 del 23.12.2017; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2018 di approvazione del PEG periodo 
2018/2020; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 15/03/2018, di approvazione della prima 
variazione al bilancio 2018/2020; 
 

Premesso che deliberazione della Giunta Comunale  n. 25 del 15/03/218, immediatamente esecutiva, si 
stabiliva, fra l’altro:  

 di partecipare con i Comuni di Bosconero e Borgiallo (Valperga Comune capofila) al bando 

relativo ad azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità 

(PPU) – secondo sportello approvato con D.D. 29.01.2018 n. 49 in attuazione della D.G.R. n. 
24-3940 del 19.09.2016, e prorogato con D.D. n. 126 del 21/02/2018; 

 di presentare domanda di finanziamento a valere sul Bando regionale “Azioni di politica attiva 
del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU)” – 2° sportello, per n. 5 
tirocinanti da impiegare in attività in esterno per n. 25 ore settimanali e per n. 6 mesi, ;  

 di avvalersi, per la progettazione finalizzata alla presentazione di candidatura, della ditta 
“PROTEUS di Franco G. Ferrero”, con sede in Salassa (TO), Strada Valperga n. 15, P. Iva 
07993640015, C.F. FRRFNC63M09H340L, al costo complessivo di € 500,00 oltre IVA e alle 
condizioni indicate nell’offerta pervenuta al prot. n. 1966 del 06/3/2018; 

  

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 
D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro;  
 
Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ammette l’affidamento diretto di lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, purché motivato;  
  

Viste le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016;  
  

Dato atto che:  

• la ditta PROTEUS possiede documentata esperienza di progettazione, per altre pubbliche 

amministrazioni, sulla Misura POR FSE che finanzia i PPU;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

• il servizio di che trattasi non è presente nelle convenzioni attive di CONSIP, né sul mercato 

elettronico MePA;  

• il breve periodo di attivazione regionale del 2° Sportello fino al 30/3/2018 non permette 

l’esperimento di procedure comparative per l’affidamento dell’attività di progettazione, in 

tempo utile alla necessaria pubblicazione di apposito avviso pubblico per la ricerca del partner 

privato/soggetto attuatore;   

  

Accertata la congruità della spesa, in relazione alle attività e ai servizi oggetto di affidamento;  
  

Verificata la regolarità del DURC on line prot. INPS_9439461 in scadenza il 30/5/2018;  
  

Visti l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 per i quali la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determina a contrattare;  
 

Rilevato pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico alla ditta 
Proteus di Franco G. Ferrero di Salassa per un importo complessivo di € 610,00 iva compresa;  
 

Preso atto che è stato acquisito il CIG n. Z7222CAB8B, attribuito dall’Anac, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii;  
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 14 luglio 2016, con il quale il sottoscritto è stato  nominato 
Responsabile del Settore Servizi Generali;  
 
Dato atto  che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 
comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica 
della presente determinazione; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente 
pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di affidare alla ditta PROTEUS di Franco G. Ferrero, con sede in Salassa (TO), Strada Valperga 

n. 15 – p.iva 07993640015, c.f. FRRFNC63M09H340L, per l’importo complessivo di € 500,00 
oltre IVA, il servizio di supporto tecnico finalizzato  alla presentazione di candidatura al Bando 
regionale per la realizzazione di PPU – 2° sportello, approvato con D.D. n. 49 del 29/1/2018 e 
prorogato con D.D. n. 126 del 21/02/2018; 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

2. di impegnare la spesa di € 610,00, al codice di bilancio 12.03.103 cap. 1911.1 del bilancio di 
previsione 2018/2020 – esercizio finanziario 2018, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31 dicembre 2018. 

  

3. di dare atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) è: Z7222CAB8B; 

 

4. di dare atto che il contratto per la prestazione di servizio si sostanzia, secondo l’uso del 
commercio, nelle condizioni contenute nell’offerta economica pervenuta al prot. n. 1966 del 
06/3/2018. 

 

5. di liquidare successivamente quanto dovuto alla ditta, sulla scorta di regolare fattura emessa 
dalla stessa, accertata la regolarità della prestazione; 

 
6. di dare altresì atto, che il presente atto è rilevante ai fini del rispetto dell’obbligo di cui 

all’articolo 37 del Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33; 
 

7. di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente affidamento sono 
effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a., ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136. 

 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, che il programma 
dei pagamenti previsti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica di cui all’articolo 1, commi 463-484, della Legge 11.12.2016, n. 232. 

 
9. l’affidatario ha l’obbligo di comunicare a questo ente, tempestivamente e, comunque, entro 

sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente 
comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. 
 

10. e’ fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato; 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
VALPERGA  16/03/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Rag. Antonietta MANCUSO 
________________________________________________________________________________________________ 


